#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: *Placet iuxta modum: cum correctione paucorum verborum a Patribus proposita.*

Card. ALOISI MASELLA: *Placet iuxta modum: iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus Ruffini et Browne.*

Card. FERRETTO: *Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Cardinalis Cicognani, Relatoris.*

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: ratione habita de his quae animadverterunt plures Patres praesertim Em.mus Card. Bea et Rev.mus Procurator Patriarchae Melchitarum.

Card. TAPPOUNI:<sup>1</sup> Placet.

Card. COPELLO: Placet ad mentem Em.mi Card. Cicognani.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: attentis dictis a Card. Browne et a Praelato Orientali qui locutus est.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: iuxta ea, quae dixerunt Em.mus Browne et Delegatus Patriarchae Maximi IV Saigh Melchitarum.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>2</sup>

Card. VALERI: Placet: ad mentem Em.mi Card. Cicognani.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: in voto Em.mi Relatoris et Card. Browne.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: cum commentariis Em.mi Relatoris in concordia sum.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: ad mentem praecipue Em.morum Relatoris, Ruffini (praesertim ad lineam 13 paginae 7<sup>3</sup>) et Browne.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.mi Card. Relatoris et adnexorum.<sup>4</sup>

Card. MONTINI: Placet, ac magis placeret si schema, ad Concilium quod attinet, in forma breviori redigeretur. Ratio habenda est de observationibus a Patribus factis.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Relatoris ac debita ratione habita eorumque quae dixit Em.mus Card. Browne, revisis quibusdam adnotationibus ab Exc.mo Procuratore Patriarchae Melchitarum factis.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimorum Cardinalium nec non Patriarchae Melchitarum, in quantum non offendant veritatem.

---

<sup>1</sup> Sextae Congregationi non interfuit.

<sup>2</sup> Cf. pp. 453-454.

<sup>3</sup> Cf. p. 437.

<sup>4</sup> Cf. pp. 454-455.

Schema cum Secretariatu pro Unione Christianorum completetur et perficiatur.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: attentis iis quae dixit Em.mus Card. Ruffini et in voto Em.mi Relatoris et Card. Browne.

Nil dicendum puto nisi quod quando loquimur de precibus pro unitate Ecclesiae certa aequivocatio est. Unitas Ecclesiae iam existit: unitas Christianorum non existit: melius esset caute loqui ne videamus negare vel potius unitatem Ecclesiae iam in facto esse non admittere.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet quaedam verba temperentur, iuxta mentes hinc inde propositas.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: attentis observationibus a Patribus factis.

Card. KÖNIG: Placet, ad mentem Relatoris.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Card. Browne et aliquas adnotationes Procuratoris Patriarchae Melchitarum. Componatur schema cum schematibus Secretariatus pro unione christianorum fovenda.

Card. MARELLA: Placet ad mentem scl. Em.mi Relatoris, attentis aliquibus animadversionibus a Patribus factis.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: i. e. iuxta vota Em.morum Card. Browne et Ruffini.

Card. SANTOS: Placet, in voto Em.mi Cardinalis Relatoris.

Card. RITTER: Placet, ad mentem Relatoris.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: secundum Em.mi Relatoris votum.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono.

1) Textus officialis decreti sit graeca lingua exaratus, cuius tamen latina versio addenda est.

2) Pag. 6,<sup>5</sup> lin. 13: Post verbum « proinde » addere « ex ipsa Christi institutione ».

3) Pag. 9,<sup>6</sup> lin. 4: Pro verbo « multos » ponatur « omnes ». Om-

<sup>5</sup> Cf. p. 437.

<sup>6</sup> Cf. p. 438.

nes qui bona fide in separatis Ecclesiis vivunt materialiter tantum a Romano Pontifice segregati sunt, secus bona eorum fides periisset.

4) Pag. 9,<sup>7</sup> lin. 8: Post verbum « salutem » addatur « certe »; doctrina enim haec gratissima est omnibus Christianis.

5) Pag. 9, lin. 37: Dempstis verbis a « nunquam » ad « instauret », eorum loco « communionem omnium in Christo credentium semper desideravit eamque procuravit ».

6) Pag. 15,<sup>8</sup> lin. 25: Oratio simpliciter verbo « est » compleatur. Facta aliqua historica hyperbolicae redactioni adversantur.

7) Pag. 16,<sup>9</sup> lin. 15: Citatio textus Concilii Lateranensis IV omitenda est. Primo quia Concilium ab Orientalibus separatis non agnoscitur vere oecumenicum, deinde etiam quia si consuetudines et mores sunt legitimi, a SS. Patribus probati, ullo modo intelligi potest eos « periculum posse generare animarum vel ecclesiasticam derogare honestatem ». Facillime textus ut SS. Patribus iniuriosum haberetur.

8) Pag. 25,<sup>10</sup> lin. 4: Professio illa fidei ita concipienda videtur ut pro diversis casibus variationes admittat, quin etiam cum ipsis redeuntibus consilia ad hoc conferantur.

9) Generatim expedire videtur ut una vice primatus Summi Pontificis expressis agnitis verbis, alias decretum locutione « communionem cum eo » utatur, utpote traditionali et fratribus separatis gratiori.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita eorum quae dicta sunt a Patribus et quae simul essent componenda in synthesi quadam ubi iura veritatis et iura caritatis ex aequo essent tractanda.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Browne.

Card. BEA: Placet iuxta modum: debite attentis iis quae plures Em.mi Cardinales et Delegatus Patriarchae Melchitarum, et quae ipse notavi.<sup>11</sup>

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis dictis a pluribus Patribus, Ruffini, Traglia et ab aliis, et iis quae scripto adiungo.<sup>12</sup> Ea omnia quae dicta sunt ab Exc.mo Archiepiscopo Melchitarum examini possunt subiici.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardinalium Relatoris et Browne.

<sup>7</sup> Cf. p. 438.

<sup>8</sup> Cf. p. 442.

<sup>9</sup> Cf. p. 442.

<sup>10</sup> Cf. p. 448.

<sup>11</sup> Cf. pp. 455-456.

<sup>12</sup> Cf. p. 458.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: ad mentem Card. Relatoris et Em.morum Cardd. Browne et Ruffini.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet ad mentem Em.mi Relatoris et attentis animadversionibus ab Em.mis Patribus factis.

Exc. Ujčić: Placet, secundum expositiones Em.mi Card. Browne.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ad mentem praecipue Em.morum Cardd. Ruffini, Léger, Browne, Bea et aliorum Patrum.

Exc. BERAS: Placet, ad mentem Em.morum Cardd. Relatoris et Bea.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. prudenter perpensis observationibus omnibus quae facta sunt in hoc coetu.

Optandum ut unum decretum conficiatur ex hoc decreto et ex duobus decretis de oecumenismo Cardinalium Ottaviani et Bea.

Exc. McKEEFRY: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris. Observationes Em.mi Card. Browne et Exc.mi Delegati Patriarchae Melchitarum considerandae sunt.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimi Card. Browne.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris. Principia maxime placent. Magis autem abbreviari poterint pro actis Concilii Oecumenici et totum documentum incorporari in appendice documentorum. Rationes Exc.mi [Delegati] Patriarchae Melchitarum deserviunt prudenti considerationi.

Exc. GRANER: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris et secundum observationes Em.morum Cardinalium Ruffini et Browne.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: habita ratione eorum quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Relatore, Em.mis Patribus Ruffini, Bea et Browne, attentis etiam observationibus Exc.mi Delegati Patriarchae Melchitarum quae conditiones Orientis et animarum dispositiones in lucem ponunt.

Exc. PERRIN: Placet: ratione habita de his quae dixerunt Patres praesertim Eminentissimus Bea et Excellentissimus Deputatus Patriarchae Melchitarum.

Componatur schema cum eo de Secretariatu pro unione christianorum.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: i. e. attentis dictis ab Em.mo Card. Bea.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Cardd. Bea, Browne, Ruffini.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimi Cardinalis Bea et Em.mi Card. Browne.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: attentis his quae dixerunt Cardinalis Browne et Delegatus Patriarchae Melchitarum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.morum Ruffini et Browne. Animadvertendum est quod non omnes fratres orientales separati nominentur orthodoxi, item quod caput alicuius religionis in Vietnam sese vocet Papam et alius in America ut pater divinus, inde non semper possumus ad unitatem fovendam admittere nomina quae separati sibi elegerunt.

Exc. VERWIMP: Placet.

Exc. JELMINI: Placet.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris et ratione habita de eis quae dixerunt Em.mus Card. Bea et Exc.mus Delegatus Patriarchae Melchitarum.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum: attentis observationibus Patriarchae Melchitarum.

Rev. GUT: Placet. Summo honori et gloriae erit Concilio hoc decretum, quo magnus passus fit versus unionem Christianorum tantopere desideratam.

Rev. SÉPINSKI: Schema placet, immo valde placet; in voto Em.mi Relatoris.

Proponerem ut textus non in forma decreti sed exhortationis publici iuris fiat.

Animadversiones minoris momenti ad perficiendum schema:

Animadversio generalis: adhibeatur semper idem modus scribendi. Praeferrem hunc modum scribendi: caelum, caelites etc. Sed ordinarie

hoc schema utitur hoc modo: coelum, coelites etc. Conformetur huic modo pag. 5,<sup>13</sup> lin. 25; pag. 10,<sup>14</sup> lin. 17; pag. 17,<sup>15</sup> lin. 22.

Ad pag. 9,<sup>16</sup> lin. 12: dicatur melius: « Et quidquid *est* ».

Ad pag. 9, lin. 15: melius scribatur: « *interiore et exterior* ».

Ad pag. 9, lin. 28: melius scribatur: « *heredes* ».

Ad pag. 9, lin. 33: corrigatur sic « Opera Ecclesiae ».

Ad pag. 12,<sup>17</sup> lin. 3: melius scribatur « *maiore cum fiducia* ».

Ad pag. 12, lin. 7: corrigatur sic: « *in unum coniunge* ».

Ad pag. 12, lin. 27: melius scribatur: « *ex puriore humilioreque* ».

Ad pag. 15,<sup>18</sup> linn. 12-13: sic interpunctio fiat: « *et in quibus, si ob temporum vel personarum adiuncta...* ».

Ad pag. 16,<sup>19</sup> lin. 36: « *Cum omnes quorum unus est magister...* ».

Ad pag. 17, lin. 17: scribatur « *fratrum separatorum* ».

Ad pag. 18,<sup>20</sup> lin. 2: scribatur « *fratrum separatorum* ».

Ad pag. 18, linn. 11-12: fiat interpunctio: « *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos* ».

Ad pag. 18, lin. 34: corrigatur sic: « *cum patientia* ».

Ad pag. 19,<sup>21</sup> lin. 12: dicatur: « *cum fratribus separatis* ».

Ad pag. 19, lin. 21: corrigatur sic « *non quaesistis* ».

Ad pag. 20,<sup>22</sup> linn. 26-27: fiat sic interpunctio: « *bene meriti fuere, prout clare* ».

Ad pag. 21,<sup>23</sup> lin. 5: melius scribatur: « *hereditas* ».

Ad pag. 22,<sup>24</sup> linn. 31-32: melius dicatur « *clericis separatis* ».

Ad pag. 23,<sup>25</sup> linn. 35-36: proponerem: « *Sacrum Consilium seu Officium* ». Non reputo opportunum instituere Congregationem proprie dictam.

Ad pag. 25,<sup>26</sup> linn. 24-25: sic interpunctio fiat: « *atque clericis orientalibus, cum ad Ecclesiam...* ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Browne, habita ratione animadversionum Beat. Patriarchae Melchitarum.

<sup>13</sup> Cf. p. 436.

<sup>14</sup> Cf. p. 439.

<sup>15</sup> Cf. p. 443.

<sup>16</sup> Cf. p. 438.

<sup>17</sup> Cf. p. 440.

<sup>18</sup> Cf. p. 442.

<sup>19</sup> Cf. p. 443.

<sup>20</sup> Cf. p. 443.

<sup>21</sup> Cf. p. 444.

<sup>22</sup> Cf. p. 445.

<sup>23</sup> Cf. p. 445.

<sup>24</sup> Cf. p. 446.

<sup>25</sup> Cf. p. 447.

<sup>26</sup> Cf. p. 448.

## X

## DE APOSTOLATU LAICORUM

(Sexta Congregatio: 18 iunii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM  
A COMMISSIONE DE APOSTOLATU LAICORUM

## DECLARATIO

*Documenta quae a Commissione de Apostolatu Laicorum hic praebentur, fructus sunt laboris qui e duplici initio originem repetit: nempe ab opusculo cui titulus « Quaestiones Commissionibus praeparatoriis Concilii Oecumenici Vaticani Secundi positae » necnon ab Episcoporum « Votis ». Utrumque diversae concretae condicionis Ecclesiae resonantia audiebatur, cuius diversitatis a Membris et Consultoribus ipsis in discussionibus ratio habita est.*

*Quo melius tum « Quaestionibus » tum « Votis » satis fieret, Commissionis studia iuxta tres Subcommissiones distributa sunt, a quibus, quin de omnibus sermo fieri potuerit, latissimus tamen rerum conspectus necessarius erat, iuxta mandatum nostrae Commissioni concrediditum, ne quidquam de nostrae aetatis alicuius momenti rebus negligetur.*

1. *In tractatione nostra praeprimis notare volumus, sive providentissimum Deum in christifideles maiorem responsabilitatis sensum in apostolatu infudisse, sive quanta effici possint pro regno Dei a christianis viventibus in mediis negotiis mundi huius celeriter ac penitus sese evolventis, cuiusque saepta principiorum Evangelii expertes esse periclitantur.*